

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umari

PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, 67 – Centro – Umari-CE.

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE DO PREFEITO INTERINO E SUPLENTE DE VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMARI/CE

AOS VINTE E TRÊS DIAS, DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS 19h00min (DEZENOVE) HORAS, REUNIU-SE NA CÂMARA MUNICIPAL DE UMARI, CASA DE LEIS "DIDI LEITE", SITUADA À RUA 7 DE SETEMBRO, 67, ESQUINA COM A RUA CEL. ANTONIO MALHEIROS, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL EM SESSÃO SOLENE, NOS TERMOS DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 01/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, PARA DAR POSSE AO PRIMEIRO SUPLENTE DE VEREADOR, SENHOR FRANCISCO TORQUATO DE ANDRADE E AO PREFEITO INTERINO SENHOR JOSÉ MARIO PRAXEDES CESÁRIO, ATUAL PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES, TENDO EM VISTA NOTIFICAÇÃO DESTE PODER LEGISLATIVO PELO EXMO. DR. BRUNO BENÍGNO SOBRAL, JUIZ DA 15ª ZONA ELEITORAL DO CEARÁ, PARA QUE FOSSE DADO CUMPRIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL PROVENIENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ/TRE-CE, O QUAL CASSOU OS MANDATOS ELETIVOS DO PREFEITO (FRANCISCO ALEXANDRE BARROS NETO) E VICE-PREFEITA (LAURA DO CARMO LUSTOSA RIBEIRO), CONFORME PROCESSO AIME N° 1-38.2016.6.06.0058, PUBLICADO EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018, ONDE TAMBÉM DETERMINOU A REALIZAÇÃO DE NOVAS ELEIÇÕES. CONSTATADA A PRESENÇA DOS SEGUINTES VEREADORES: JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO, CLODOALDO BEZERRA ALEXANDRE, KLEBSON PEREIRA IZIDRO E ONOFRE GOMES DA SILVA, O SENHOR PRESIDENTE, JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO DECLAROU ABERTA A PRIMEIRA (1ª) SESSÃO SOLENE, E EM SEGUIDA DETERMINOU A LEITURA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 01/2018. ATO CONTÍNUO, O SENHOR PRESIDENTE, JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO, EM SUA FALA, EXPLICOU QUE O MOTIVO DA PRESENTE SESSÃO DECORRE DA CASSAÇÃO DO PREFEITO E VICE-PREFEITA PELA JUSTIÇA ELEITORAL TER-CE, EXTERNANDO QUE FORA NOTIFICADO PELO JUIZ DA 15ª ZONA ELEITORAL PARA DAR CUMPRIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ/TRE-CE, ONDE A MESMA CONSISTE EM DAR POSSE DO ATUAL PRESIDENTE DA CÂMARA COMO PREFEITO INTERINO DE UMARI E DO PRIMEIRO SUPLENTE DE VEREADOR ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO DAQUELA JUSTIÇA ELEITORAL. EM SEQÜÊNCIA, O SENHOR PRESIDENTE JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO, COMUNICOU QUE ESTÁ SE LICENCIANDO DA FUNÇÃO DE VEREADOR E CONVOCOU O VICE-PRESIDENTE, O SR. CLODOALDO BEZERRA ALEXANDRE, PARA ASSUMIR A PRESIDÊNCIA DESTE PODER LEGISLATIVO ENQUANTO PERDURASSE SUA LICENÇA. O SENHOR VEREADOR CLODOALDO BEZERRA ALEXANDRE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, PASSA A PALAVRA PARA O VEREADOR KLEBSON IZIDRO, QUE SAUDA A TODOS PRESENTES E JUSTIFICA A AUSENCIA DOS VEREADORES FRANCISCO ALEX SILVA BARROS, ANA PAULA ARAUJO VIANA ALENCAR E FRANCISCO HERLY FERREIRA DOS SANTOS. O SENHOR PRESIDENTE EM ATO CONTÍNUO, RESSALTA O ARTIGO 108 \$ 1° DO REGIMENTO INTERNO QUE DIZ "PROMETO EXERCER COM DESIGNAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO, RESPEITANDO A LEI E PROMOVENDO O BEM GERAL DO MUNICÍPIO", E CONVOCA O SUPLENTE DE VEREADOR DA COLIGAÇÃO RESPECTIVA, SENHOR FRANCISCO TORQUATO DE ANDRADE, PARA FAZER O JURAMENTO E EM SEGUIDA DECLARA EMPOSSADO COMO VEREADOR DO MUNICÍPIO DE UMARI, TOMANDO O MESMO NO ASSENTO NO PLENÁRIO DESTA CASA DE LEIS. EM SEGUIDA O ENTÃO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, O SENHOR VEREADOR CLODOALDO BEZERRA ALEXANDRE, DIANTE DA CASSAÇÃO DO PREFEITO E VICE-PREFEITA, CONVOCA O



ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umari

PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, 67 – Centro – Umari-CE.

SENHOR JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO, PARA PRESTAR O COMPROMISSO REGIMENTAL COMO PREFEITO INTERINO DE UMARI. DANDO CONTINUIDADE, O SENHOR JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO, PROFERIU O DEVIDO COMPROMISSO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 108, §\$ 1° E 2° DO REGIMENTO INTERNO QUE REZA "PROMETO EXERCER COM DESIGNAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO, RESPEITANDO A LEI E PROMOVENDO O BEM GERAL DO MUNICÍPIO", SENDO, NA SEQÜÊNCIA, DECLARADO EMPOSSADO NO CARGO DE PREFEITO INTERINO DESTE MUNICÍPIO DE UMARI. FACULTADA A PALAVRA PELO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, FIZERAM USO DA TRIBUNA, O SENHOR VEREADOR FRANCISCO TORQUATO DE ANDRADE; O ADVOGADO DOUTOR LUIZ ALVES DE FREITAS JÚNIOR; O PREFEITO INTERINO JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO; A EX-PREFEITA MIRINEIDE PINHEIRO MOURA; O SENHOR VEREADOR KLEBSON PEREIRA IZIDRO E O SENHOR VEREADOR ONOFRE GOMES DA SILVA. EM SEGUIDA FEZ USO DA PALAVRA O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA CLODOALDO BEZERRA ALEXANDRE, QUE EM ATO CONTÍNUO, SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLAROU ENCERRADA A PRIMEIRA (1ª) SESSÃO SOLENE QUE EMPOSSOU O VEREADOR FRANCISCO TORQUATO DE ANDRADE E O PREFEITO INTERINO DE UMARI JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO. E NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUIRÁ ASSINADA PELOS EMPOSSADOS. EM TEMPO QUANDO DIGO, TERMO DE POSSE QUERO DIZER, ATA DE POSSE.

CLODOALDO BEZERRA ALEXANDRE

KLEBSON PEREIRA IZIDRO:

ONOFRE GOMES DA SILVA!

FRANCISCO ALEX SILVA BARROS: (AUSENTE)

ANA PAULA ARAÚJO VIANA ALENCAR: (AUSENTE)

JOÃO PEDROSA VIANA: (AUSENTE)

FRANCISCO HERLY FERREIRA DOS SANTOS: (AUSENTE)

MARCOS JULIÃO BRASIL: (AUSENTE)

FRANCISCO TORQUATO DE ANDRADE:

PREFEITO INTERINO: JOSÉ MÁRIO PRAXEDES CESÁRIO: